νι. Καὶ Σαμάρεια κατὰ ἡμίση τῶν ἀμαρτη-  
 ρῶν σου σὺχ ἡμαρτησεν, καὶ ἐπλήθυνεν τὰς ἀνο-  
 μίας σου ὑπὲρ αὐτάς, καὶ ἐδικαίωσας τὰς  
 ἀδελφάς σου ἐν ταῖς ἀμαρτίαις σου, καὶ πάσαις·

A ut idola colerent. Quapropter illos quoque et virum  
 et filios repulisse dixit, negato Deo, daemonibusque  
 filii immolatis. Deinde apertius loquitur :

Mater vestra Chetwa, et pater vester Amorrhæus.  
 (VERS. 46.) Soror tua senior Samaria, ipsa et filia  
 ejus, et sedens a sinistris tuis : et soror tua junior  
 sedens a dexteris tuis, Sodoma, et filia ejus. — Se-  
 niorem sororem, vocavit Samariam, non secun-  
 dum tempus, sed secundum impietatis doctrinam  
 (tempore enim Sodoma antiquior est) : quia Sa-  
 maria instituta prius æmulata est, deinde paula-  
 tim auxit facinora, ita ut etiam Sodomis assimilari  
 potuerit. Junioem vero sororem appellat Sodo-  
 mam, ut quæ posterius cognationem cum ipsa  
 contraxerit. Impietatis enim communionei cogna-  
 tionem vocavit. Illud autem, « a dexteris et a  
 sinistris, » propter situm locorum apposit. Hiero-  
 solymitanis enim ad orientem conversis Sodoma  
 a dexteris sita sunt, ut australiora : a sinistris  
 vero Samaria, magis vergens ad aquilonem. Filias  
 autem hujus et illius subjectas 790 urbes et vicos  
 nominat : cupiensque impietatis exsuperantiam  
 ostendere, subjectit :

Δεῖξαι δὲ βουλόμενος τὴν τῆς ἀσεβείας ὑπερβολὴν,

VERS. 47. Et ne sic quidem in viis earum ambula-  
 sti, neque secundum iniquitates earum fecisti, et pa-  
 rum absuit, et superasti eas in omnibus viis tuis.  
 C Auxisti, inquit, commentis prava earum instituta,  
 et periclitaris impietatis præmia percipere.

VERS. 48. Vivo ego, dicit Adonai Dominus, si fecit  
 Sodoma soror tua hæc, et filia ejus, quemadmodum  
 fecisti tu, et filia tua. Deinde discrimen ostendit.

VERS. 49, 50. Verumtamen iniquitas Sodomorum  
 in superbia, et in saturitate panis, et in abundantis  
 deliciabantur ipsa et filia ejus. Hoc fuit in ipsa, et  
 in filiabus ejus : et manum mendici et pauperis non  
 assumebant, et magnifice gloriabantur. Et fecerunt  
 iniquitates coram me, et abstuli eas, prout vidi.  
 Circumducentes, inquit, nimia bonorum abundan-  
 tia, in superbiam et arrogantiam prolapsæ sunt ;  
 et eos qui egerent despiciebant, ipsi omnibus deli-  
 ciis perfruentes ; hinc in extremam lasciviam inci-  
 derunt, et pœnas impiis facinoribus dignas per-  
 tulerunt.

VERS. 51. Et Samaria secundum dimidia pecca-  
 torum tuorum non peccavit, et multiplicasti iniqui-  
 tates tuas super eas, et justificasti sorores tuas in  
 peccatis tuis, et omnibus iniquitatibus tuis quas je-

VARIÆ LECTIONES.

ἢ σου. Rec. lect. est ὑμῶν, contra Hebr. ἢ ἐν. Ex B suppl. ἢ Πλήρ' x, τ. λ. Aliter οἱ LXX, et Hebr.  
 ἢ ἐθ. B præm. ἐν. ἢ καὶ ἐμγ. Ab his verbis incipit vers. 50 apud LXX, et in Hebr. ἢ ἡμ. B præm.  
 τὰ. Rec. lect. τὰς ἡμῖς τῶν ἀμαρτιῶν. ἢ ἄν. B ἀσεβείας. ἢ ταῖς — καὶ. Des. apud LXX. Sed ἐπὶ δὲ  
 lectio est infra, ad c. xiii, 45. ἢ πάτ. Infra, l. c. præm. ἐν. τ.

cisti. Hanc autem comparationem non facit secundum solam peccati, sed **791** secundum providentiæ qualitatem. Nam tametsi peccasset, et infinita facinora ausa esset Samaria, tamen procul aberat a Dei templo, et vel aliquam certe habebat veniam, cum et sub alius regis imperio degeret, et in sacro Dei templo legitima perficere nequiret. Sodoma autem neque prophetam habebat, neque legislatorem, sed sola naturalis legis doctrina fruebatur. Tu vero, et legem habens, et sacerdotes, et prophetas, et sacrum Dei templum, legitimumque cultum, illarum impietatem consecrata es : quare illas ostendis veniæ dignas.

**VERS. 52.** *Et tu, sustine tormentum tuum superans, quo corrupisti sorores tuas in peccatis tuis, quibus inique egisti plus quam eis, et justificasti eas super teipsam.* Haud simpliciter dixit justificasti, sed super teipsam. Tu enim illarum scelera imitata, non habes excusationem qua te defendas, a lege et prophetis adjuta. Illæ vero propter impietatis tuæ exsuperantiam veniam consequi cupiunt. Suscipe igitur tuorum institutorum supplicium : per quæ illis quoque detrimentum attulisti. « Et tu, confundere, et accipe ignominiam tuam, eo quod justificasti sorores tuas. » Si quis in honore constitutus non intelligit, ignominia affectus sensum pristini honoris percipit. Hierosolyma igitur, non cognito honore sibi a Deo concesso, ex obsidione et captivitate suum agnovit Deum. Idcirco **792** C

**VERS. 53.** *Et avertam, inquit, aversiones earum, aversionem Sodomorum et filiarum ejus, et avertam aversionem Samariæ et filiarum ejus.* Opus est Scripturæ idiomata novisse. Neque enim aliter ejus consilium percipi potest. Hoc igitur idioma præter alia multa etiam habet, ut et quæ fuerunt tanquam futura narret, et futura ut ea quæ facta sint. Hoc itaque loco similiter res gestas, ut futuras narrat. Aversata est me Sodoma et subjectæ illi urbes, parique ratione cum subjectis urbibus Samaria : sed ego item aversatus sum, eorumque quæ peccavit exegi poenas.

*Tuamque rursus itidem avertam aversionem in medio earum.* (**VERS. 54.**) *Ut portes tormentum tuum, et ignominia officiaris omnibus quæ fecisti, cum tu ad iracundiam provocares me.* Eadem, inquit, tu